Nescio vero, an mandata haec ab homine custodiri possint, quoniam difficultia sunt valde. 5. Respondens dicit mihi: Si tibi persuaseris, ea posse custodiri, facile ea custodies neque erunt dura; si autem cogitatio in cor tuum ascenderit, ea ab homine non posse custodiri, non custodies ea.... 4, 2. Cum autem totum conturbatum ac confusum me videret, moderatius et hilarius mihi loqui coepit et dicit: Stulte, insipiens et dubie, nonne intellegis gloriam Dei, quam magna sit et potens et admirabilis, quia mundum creavit hominis causa et omnem creaturam suam homini subiecit et omnem potestatem ei dedit, ut dominetur omnium, quae sub caelo sunt? 3. Si igitur, inquit, homo dominus est omnium creaturarum Dei et omnium dominatur, nonne potest et horum mandatorum dominari? Potest, inquit, omnium dominari et omnium horum mandatorum homo, qui habet Dominum in corde suo. 4. Qui autem in labiis habent Dominum et cor suum obduratum et longe sunt a Domino, illis haec mandata dura sunt et inaccessa. 5. Ponite ergo vos, qui inanes estis et leves in fide, Dominum in corde vestro, et cognoscetis, nihil esse facilius his mandatis neque dulcius neque mansuetius. 6. Convertimini vos, qui in mandatis ambulatis diaboli, quae sunt difficultia et amara et fera et immunda, et nolite timere diabolum, quia non habet potestatem in vos. 7. Ego enim vobis-

μετανοίας δὲ κατακυριεύων αὐτοῦ. Ὁ διάβολος μόνον φόβον ἔχει, δὲ φόβος αὐτοῦ τόνον οὐκέτι ἔχει· μὴ φοβήθητε οὖν αὐτόν, καὶ φεύξεται ἀφ' ὑμῶν.

35 *Tentationes*. — Mand. 12, 5, 2. Οὐδύναται, φησί, καταδυναστεύειν [ό διάβολος] τῶν δούλων τοῦ Θεοῦ τῶν ἐξ δλης καρδίας ἐλπιζόντων ἐπ' αὐτόν. Δύναται δὲ διάβολος ἀντιπαλαῖσαι, καταπαλαῖσαι δὲ οὐ δύναται. Ἐὰν οὖν ἀντισταθῆτε αὐτῷ, νικηθεῖς φεύξεται ἀφ' ὑμῶν κατησχυμμένος. Ὅσοι δέ, φησίν, ἀπόκενοί εἰσι, φοβούνται τὸν διάβολον ως δύναμιν ἔχοντα.... 4. Οὕτω καὶ δὲ διάβολος ἔρχεται ἐπὶ πάντας τοὺς δούλους τοῦ Θεοῦ ἐκπειράζων αὐτούς. Ὅσοι οὖν πλήρεις εἰσὶν ἐν τῇ πίστει, ἀνθεστήκασιν αὐτῷ ἴσχυρῶς, κάκείνος ἀποχωρεῖ ἀπ' αὐτῶν μὴ ἔχων τόπον, ποῦ εἰσέλθῃ. Ἐρχεται οὖν τότε πρὸς τοὺς ἀποκένους καὶ ἔχων τόπον εἰσπορεύεται εἰς αὐτούς, καὶ δὲ βούλεται ἐν αὐτοῖς ἐργάζεται, καὶ γίνονται αὐτῷ ὑπόδουλοι.

36 *Fiducia*. — Mand. 12, 6, 2. Πιστεύσατε οὖν τῷ Θεῷ ὑμεῖς οἱ διὰ τὰς ἀμαρτίας ὑμῶν ἀπεγνωκότες τὴν Ζωὴν ὑμῶν καὶ προστιθέντες ἀμαρτίας καὶ καταβαρύνοντες τὴν Ζωὴν ὑμῶν, δτι, ἐὰν «ἐπιστραφῆτε πρὸς τὸν Κύριον ἐξ δλης τῆς καρδίας ὑμῶν καὶ ἐργάσησθε τὴν δικαιοσύνην» [Ier 24, 7; Ioel 2, 12] τὰς λοιπὰς ἡμέρας τῆς Ζωῆς ὑμῶν καὶ δουλεύσητε αὐτῷ ὅρθως κατὰ τὸ θέλημα αὐτοῦ, ποιήσει ἵασιν τοῖς προτέροις ὑμῶν ἀμαρτήμασι καὶ ἔξετε δύναμιν τοῦ κατακυριεύσαι τῶν ἔργων τοῦ διαβόλου. Τὴν δὲ ἀπειλὴν τοῦ διαβόλου δλως μὴ φοβήθητε· ἀτονος γάρ ἔστιν ὥσπερ νεκροῦ νεῦρα.

cum ero, angelus paenitentiae, qui eius dominor. Diabolus timorem tantum facit, sed timor eius vanus est; nolite ergo eum timere, et fugiet a vobis.

35 Mand. 12, 5, 2. Non potest, inquit, dominari [diabolus] servorum Dei, qui ex toto corde sperant in eum. Potest diabolus luctari, vincere autem non potest. Si ergo ei resistitis, victus a vobis fugiet confusus. Quicumque autem, inquit, inanes sunt, timent diabolum quasi potestatem habentem.... 4. Ita et diabolus venit ad omnes servos Dei tentans eos. Quicumque ergo pleni sunt fide, resistunt ei fortiter, et ille recedit ab iis non habens locum, quo intret. Vadit ergo tunc ad inanes et habens locum intrat in eos, et quod vult in iis operatur, et fiunt eius servi.

36 Mand. 12, 6, 2. Credite ergo vos Deo, qui propter peccata vestra de vita vestra desperatis et peccatis adicisis et aggravatis vitam vestram, quod, si conversi fueritis ad Dominum ex toto corde vestro et iustitiam feceritis dies vitae vestrae reliquos et recte ei servieritis secundum voluntatem eius, dabit remedium peccatis vestris prioribus et habebitis potestatem dominandi operum diaboli. Minas autem diaboli omnino nolite timere; invalidus enim est sicut nervi hominis mortui.

Ieiunium et puritas cordis. — Sim. 5, 1, 3. Λέγω σοι, φησίν, 37 δτι οὐκ ἔστιν αὕτη νηστεία, ἦν δοκεῖτε νηστεύειν· ἀλλ' ἔγώ σε διδάξω, τί ἔστι νηστεία πλήρης καὶ δεκτὴ τῷ Κυρίῳ. Ἀκουε, φησίν. 4. Ο Θεὸς οὐ βούλεται τοιαύτην νηστείαν ματαίαν· οὕτω γάρ νηστεύων τῷ Θεῷ οὐδὲν ἐργάσῃ τῇ δικαιοσύνῃ. Νήστευσον δὲ τῷ Θεῷ νηστείαν τοιαύτην· 5. μηδὲν πονηρεύσῃ ἐν τῇ Ζωῇ σου καὶ δούλευσον τῷ Κυρίῳ ἐν καθαρᾷ καρδίᾳ· τήρησον τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ πορευόμενος ἐν τοῖς προστάγμασιν αὐτοῦ καὶ μηδεμίᾳ ἐπιθυμίᾳ πονηρὰ ἀναβήτω ἐν τῇ καρδίᾳ σου· πίστευσον δὲ τῷ Θεῷ, δτι, ἐὰν ταῦτα ἐργάσῃ καὶ φοβηθῆται αὐτὸν καὶ ἐγκρατεύσῃ ἀπὸ παντὸς πονηροῦ πράγματος, ζήσῃ τῷ Θεῷ· καὶ ταῦτα ἐὰν ἐργάσῃ, μεγάλην νηστείαν ποιήσεις καὶ δεκτὴν τῷ Θεῷ.

Virtutes et vitia. — Sim. 9, 15, 1. Δήλωσόν μοι, φημί, Κύριε, 38 τῶν παρθένων τὰ ὄνόματα καὶ τῶν γυναικῶν τῶν τὰ μέλανα ἴμάτια ἐνδεδυμένων. Ἀκουε, φησίν, τῶν παρθένων τὰ ὄνόματα τῶν ἰσχυροτέρων, τῶν εἰς τὰς γυνίας σταθεισῶν. 2. Ἡ μὲν πρώτη Πίστις, ή δὲ δευτέρα Ἐγκράτεια, ή δὲ τρίτη Δύναμις, ή δὲ τετάρτη Μακροθυμία· αἱ δὲ ἔτεραι ἀνὰ μέσον τούτων σταθεῖσαι ταῦτα ἔχουσι τὰ ὄνόματα· Ἀπλότης, Ἀκακία, Ἀγνεία, Ἰλαρότης, Ἀλήθεια, Σύνεσις, Ομόνοια, Ἀγάπη. Ταῦτα τὰ ὄνόματα διφορῶν καὶ τὸ ὄνομα τοῦ νιοῦ τοῦ Θεοῦ διυνήσεται εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ εἰσελθεῖν. 3. Ἀκουε, φησί, καὶ τὰ ὄνόματα τῶν γυναικῶν τῶν τὰ ἴμάτια μέλανα ἔχουσῶν. Καὶ ἐκ τούτων τέσσαρες εἰσὶ δυνατώτεραι· ή πρώτη Ἀπιστία, ή δευτέρα

Sim. 5, 1, 3. Dico tibi, inquit, hoc non esse ieiunium, quod vos 37 putatis ieiunare; sed ego te docebo, quid sit ieiunium plenum et acceptum Domino. Audi, inquit. 4. Deus non vult eiusmodi ieiunium inane; sic enim ieiunans Deo nihil operaris iustitiae. Ieiuna autem Deo ieiunium huiusmodi: 5. nihil mali agas in vita tua et servi Domino in mundo corde; serva eius mandata ambulans in praeceptis eius et nulla concupiscentia mala ascendat in corde tuo; crede autem Deo, quod, si haec feceris et eum timueris abstinueris que ab omni malo negotio, vives Deo; et si haec feceris, magnum facies ieiunium acceptumque Deo.

Sim. 9, 15, 1. Demonstra mihi, inquam, Domine, nomina virginum et mulierum, quae nigris vestibus indutae sunt. Audi, inquit, nomina virginum fortiorum, quae in angulis stant. 2. Prima est Fides, secunda Abstinentia, tertia Potestas, quarta Longanimitas; ceterae vero in medio istarum stantes haec habent nomina: Simplicitas, Innocentia, Castitas, Hilaritas, Veritas, Intellegentia, Concordia, Caritas. Haec nomina qui portat et nomen filii Dei, in regnum Dei poterit intrare. 3. Audi, inquit, et nomina mulierum, quae vestes nigras habent. Ex his quoque quattuor sunt potentiores: prima Incredulitas, secunda Intemperantia, tertia Inobedientia,

Ἄκρασία, ἡ δὲ τρίτη Ἀπείθεια, ἡ δὲ τετάρτη Ἀπάτη. Αἱ δὲ ἀκόλουθοι αὐτῶν καλοῦνται Λύπη, Πονηρία, Ἀσέλγεια, Ὁξυχολία, Ψεύδος, Ἀφροσύνη, Καταλαλία, Μῖσος. Ταῦτα τὰ ὄνόματα διφορῶν τοῦ Θεοῦ δοῦλος τὴν βασιλείαν μὲν ὅψεται τοῦ Θεοῦ, εἰς αὐτὴν δὲ οὐκ εἰσελεύσεται.

- 39 *Puritas.* — Sim. 9, 29, 3. "Οσοι οὖν διαμενεῖτε, φησί, καὶ ἔσεσθε ώς τὰ βρέφη, κακίαν μὴ ἔχοντες, πάντων τῶν προειρημένων ἐνδοξότεροι ἔσεσθε· πάντα γὰρ τὰ βρέφη ἐνδοξά ἔστι παρὰ τῷ Θεῷ καὶ πρώτα παρ' αὐτῷ. Μακάριοι οὖν ὑμεῖς, ὅσοι ἀν ἄρητε ἀφ' ἑαυτῶν τὴν πονηρίαν, ἐνδύσησθε δὲ τὴν ἀκακίαν· πρώτοι πάντων ζήσεσθε τῷ Θεῷ.

TERTULLIANUS, ca 160—222/3.

Ad martyres, 197.

- 40 *Cancer mundo melior.* — C. 2. Nec hoc vos consternet, quod segregati estis a mundo. Si enim recogitemus ipsum magis mundum carcerem esse, exisse vos e carcere, quam in carcerem introisse, intellegemus. Maiores tenebras habet mundus, quae hominum praecordia excaecant. Graviores catenas induit mundus, quae ipsas animas hominum constringunt. Peiores immundicias exspirat mundus, libidines hominum. Plures postremo mundus reos continet, scilicet universum hominum genus. Iudicia denique non proconsulis, sed Dei sustinet. Quo vos, benedicti, de carcere in custodiarium si forte translatos existimetis. Habet tenebras, sed lumen estis ipsi: habet vincula, sed vos soluti Deo estis. Triste illic exspirat, sed vos odor estis suavitatis. Iudex exspectatur, sed vos estis de iudicibus ipsis iudicaturi. Contristetur illic, qui fructum saeculi suspirat. Christianus etiam extra carcerem saeculo renuntiavit, in carcere autem etiam carceri. Nihil interest, ubi sitis in saeculo, qui extra saeculum estis; et si aliqua amisistis vitae gaudia, negotiatio est aliquid amittere, ut maiora lucreris. Nihil adhuc dico de praemio, ad quod Deus martyres invitat. Ipsam interim conversationem saeculi et carceris

quarta Voluptas. Quae vero eas sequuntur, vocantur Tristitia, Nequitia, Libido, Iracundia, Mendacium, Stultitia, Detractio, Odium. Haec nomina qui portat Dei servus, regnum Dei videbit, sed non intrabit in illud.

- 39 Sim. 9, 29, 3. Quicumque ergo permanseritis, inquit, et fueritis sicut infantes, nequitiam non habentes, omnibus ante memoratis glorioseiores eritis; omnes enim infantes gloriosi sunt apud Deum et primi apud eum. Beati igitur vos, quicumque malitiam a vobis removeritis, innocentiam vero indueritis; primi omnium vivetis Deo.

comparemus, si non plus in carcere spiritus acquirit quam caro amittit, immo et quae iusta sunt caro non amittit per curam ecclesiae, agapen fratrum: et insuper quae semper utilia fidei, spiritus adipiscitur. Non vides alienos deos, non imaginibus eorum incurris, non sollemnes nationum dies ipsa commixtione participas, non nidoribus spurcis verberaris, non clamoribus spectaculorum, atrocitate, vel furore, vel impudicitia celebrantium caederis; non in loca libidinum publicarum oculi tui impingunt; vacas a scandalis, a temptationibus, a recordinationibus malis iam et a persecutione. Hoc praestat carcer christiano, quod eremus prophetis. Ipse Dominus in secessu frequentius agebat, ut liberius oraret, ut saeculo cederet. Gloriam denique suam discipulis in solitudine demonstravit. Auferamus carceris nomen, secessum vocemus. Etsi corpus includitur, etsi caro detinetur, omnia spiritui patent. Vagare spiritu, spatiare spiritu, et non stadia opaca aut porticus longas praeponens tibi, sed illam viam, quae ad Deum dicit. Quoties eam spiritu deambulaveris, toties in carcere non eris. Nihil crus sentit in nervo, cum animus in caelo est.

Labor virtutis. — 3. Athletae segregantur ad strictiorem 41 disciplinam, ut robori aedificando vacent; continentur a luxuria, a cibis laetioribus, a potu iucundiore. Coguntur, cruciantur, fatigantur; quanto plus in exercitationibus laboraverint, tanto plus de victoria sperant. Et illi, inquit apostolus [1 Cor 9, 25], ut coronam corruptibilem consequantur; nos aeternam consecuturi. Carcerem nobis pro palaestra interpretemur, ut ad stadium tribunalis bene exercitati incommodis omnibus producamur; quia virtus duritia exstruitur, mollitia vero destruitur.

Apologeticus, 197.

Virginitas. — C. 9. Nos ab isto eventu diligentissima et 42 fidelissima castitas sepsit, quantumque ab stupris et ab omni post matrimonium excessu, tantum et ab incesti casu tuti sumus. Quidam multo securiores totam vim huius erroris virgine continentia depellunt, senes pueri. Haec in vobis esse si consideraretis, proinde in christianis non esse perspiceretis.

De spectaculis, ca 200.

Mundani ludi quantum christianum dedeceant. — C. 24. 43 Quot adhuc modis probavimus, nihil ex his quae spectaculis deputantur, placitum Deo esse! at congruens servo Dei, quod Deo placitum non sit? si omnia propter diabolum instituta, et ex diaboli rebus instructa monstravimus (nihil enim non

41. ML 1, 624 B.

42. ML 1, 326 A.

43. CV 20 (ed. Reifferscheid et Wissowa, 1890), 24; ML 1, 655 C.

diaboli est, quidquid Dei non est, vel Deo displicet), hoc erit pompa diaboli, adversus quem in signaculo fidei eieramus. Quod autem eieramus, neque facto, neque dicto, neque visu, neque conspectu participare debemus. Ceterum sic nos eieramus et rescindimus signaculum, rescindendo testationem eius? Numquid ergo superest, ut ab ipsis ethnicis responsum flagitemus? Illi nobis iam renuntient, an liceat christianis spectaculo uti. Atquin hinc vel maxime intellegunt factum christianum, de repudio spectaculorum. Itaque negat manifeste, qui per quod agnoscitur tollit. Quid autem spei superest in eiusmodi homine? Nemo in castra hostium transit, nisi projectis armis suis, nisi destitutis signis et sacramentis principis sui, nisi pactus simul perire.

25. An ille recogitabit eo tempore de Deo, positus illic ubi nihil est de Deo? pacem, opinor, habebit in animo contendens pro auriga; pudicitiam ediscet, attonitus in mimos. Immo in omni spectaculo nullum magis scandalum occurret, quam ille ipse mulierum et virorum accurasier cultus; ipsa consensio, ipsa in favoribus aut conspiratio aut dissensio inter se de commercio scintillas libidinum conflagellant. Nemo denique in spectaculo ineundo prius cogitat, nisi videri et videre. Sed tragoedo vociferante, exclamaciones ille alicuius prophetae retractabit, et inter effeminati tibicinis modos psalmum secum comminiscetur, et cum athletae agent, ille dicturus est repercutiendum non esse? Poterit ergo et de misericordia moneri defixus in morsus ursorum et spongias retiariorum? Avertat Deus a suis tantam voluptatis exitiosae cupiditatem. Quale est enim de ecclesia Dei in diaboli ecclesiam tendere? de caelo, quod aiunt, in caenum? illas manus, quas ad Deum extuleris, postmodum laudando histrionem fatigare? ex ore, quo Amen in Sanctum protuleris, gladiatori testimonium reddere, εἰς αἰῶνας ἀπ' αἰῶνος alii omnino dicere nisi Deo et Christo.

26. Cur ergo non eiusmodi etiam daemoniis penetrabiles fiant? Nam et exemplum accedit, Domino teste, eius mulieris quae theatrum adiit et inde cum daemonio rediit. Itaque in exorcismo cum oneraretur immundus spiritus, quod ausus esset fidelem aggredi, constanter; et iustissime quidem (inquit) feci; in meo eam inveni.

De oratione, 200/6.

- 44 *Orationis praestantia.* — C. 3. Igitur et nos angelorum, si meminerimus, candidati iam hinc caelestem illam in Deum vocem et officium futurae claritatis ediscimus.

In oratione modestia. — 17. Atquin cum modestia et humili- 45
tate adorantes, magis commendabimus Deo preces nostras,
ne ipsis quidem manibus sublimius elatis, sed temperate ac
probe elatis, ne vultu quidem in audaciam erecto. Nam ille
publicanus, qui non tantum prece, sed et vultu humiliatus
atque deiectus orabat, iustificati pharisaeo procacissimo
discessit. Sonos etiam vocis subiectos esse oportet, aut quan-
tis arteriis opus est, si pro sono audiamur? Deus autem non
vocis, sed cordis auditor est, sicut conspector.

Virgines velandae. — 22. Aliqua se Deo vovit. Tamen et 46
crinem exinde transfigurat et omnem habitum ad mulieris con-
vertit. Totum ergo asseveret, et totum virginis praestet; quod
propter Deum abscondit, plene obumbret.... Velare, virgo,
si virgo es; debes enim erubescere. Si virgo es, plures oculos
pati noli. Nemo miretur in tuam faciem; nemo mendacium
tuum sentiat. Bene mentiris nuptam, si caput veles. Immo
mentiri non videris; nupsisti enim Christo. Illi carnem tuam
tradidisti, age pro mariti tui disciplina. Si nuptas alienas
velari iubet, suas utique multo magis.

Orationis condiciones. — 23. De temporibus orationis nihil 47
omnino praescriptum est, nisi plane omni in tempore et loco
orare. 24. Sed quomodo *omni loco* [1 Tim 2, 8], cum prohibeamur
in publico? Omni, inquit, loco, quem opportunitas aut etiam
necessitas importarit.... 25. De tempore vero non erit otiosa
extrinsecus observatio etiam horarum quarundam, istarum dico
communium, quae diei interspatia signant, tertia, sexta, nona,
quas sollemiores in Scripturis invenire est. Primus Spiritus
Sanctus congregatis discipulis hora tertia infusus est. Petrus,
qua die visionem communitatis omnis in illo vasculo expertus
est, sexta hora orandi gratia ascenderat in superiora. Idem
cum Ioanne ad nonam in templum adibat, ubi paralyticum
sanitati reformavit.... Ne minus ter die saltem adoremus,
debitores trium Patris et Filii et Spiritus Sancti, exceptis uti-
que legitimis orationibus, quae sine ulla admonitione debentur
ingressu lucis et noctis. Sed et cibum non prius sumere et
lavacrum non prius adire quam interposita oratione fideles
decet. Priora enim habenda sunt spiritus refrigeria et pabula
quam carnis, et priora caelestia quam terrena.

Orationis efficacia. — 29. Quid enim orationi de spiritu 48
et veritate venienti negabit Deus, qui eam exigit? Legimus,
et audimus, et cernimus, quanta documenta efficacie eius....
Sola est oratio, quae Deum vincit. Sed Christus eam nihil
mali voluit operari. Omnem illi virtutem de bono contulit.
Itaque nihil novit, nisi defunctorum animas de ipso mortis

45. CV 20, 190; ML 1, 1174 A.

47. CV 20, 197; ML 1, 1192 A.

46. CV 20, 195; ML 1, 1188 B.

48. CV 20, 199; ML 1, 1195 A.

itinere revocare, debiles reformare, aegros remediare, daemoniacos expiare, claustra carceris aperire, vincula innocentium solvere. Eadem diluit delicta, tentationes repellit, persecutions extinguit, pusillanimos consolatur, magnanimos oblectat, peregrinantes deducit, fluctus mitigat, latrones obstupefacit, alit pauperes, regit divites, lapsos erigit, cadentes suspendit, stantes continet. Oratio murus est fidei, arma et tela nostra aduersus hostem, qui nos undique observat. Itaque numquam inermes incedamus. Die stationis, nocte vigiliae meminerimus. Sub armis orationis signum nostri imperatoris custodiamus; tubam angeli exspectemus orantes. Orant etiam angeli omnes. Orat omnis creatura. Orant pecudes et ferae, et genua declinant, et egredientes de stabulis ac speluncis ad caelum non otioso ore suspiciunt, vibrantes spiritum suo more. Sed et aves nunc exsurgententes eriguntur ad caelum, et alarum crucem pro manibus expandunt, et dicunt aliquid, quod oratio videatur. Quid ergo amplius de officio orationis? Etiam ipse Dominus oravit, cui sit honor et virtus in saecula saeculorum.

De patientia, 200/6.

- 49 *Patientiae exemplar Christus.* — C. 3. Nasci se Deus in utero patitur matris, exspectat, et natus adolescere sustinet, et adultus non gestit agnoscit, sed contumeliosus insuper sibi est, et a servo suo tingitur, et tentatoris congressus solis verbis repellit. Cum de Deo fit magister, docens hominem evadere mortem, ob salutem, scilicet veniam offendit patientiae eruditum, non contendit, non reclamavit, nec quisquam in plateis vocem eius audivit, arundinem quassatam non fregit, linum fumigans non restinxit. Nec enim mentitus fuerat propheta, immo ipsius Dei contestatio, Spiritum suum in Filio cum tota patientia collocantis. Nullum volentem sibi adhaerere non suscepit; nullius mensam tectumve despexit; aquam ipse lavandis discipulorum pedibus ministravit. Non peccatores, non publicanos aspernatus est. Non illi saltim civitati, quae eum recipere noluerat, iratus est, cum etiam discipuli tam contumelioso oppido caelestes ignes repraesentari voluissent. Ingratos curavit, insidiatoribus cessit. Parum hoc, si non etiam proditorem suum secum habuit, nec constanter denotavit. Cum vero traditur, cum adducitur ut pecus ad victimam, sic enim non magis aperit os quam agnus sub tondentis potestate, ille, cui legiones angelorum, si voluisset, uno dicto de caelis adfuissent, ne unius quidem discentis gladium ultorem probavit. Patientia Domini in Malcho vulnerata est. Itaque et gladii opera maledixit in posterum, et sanitatis restitutione ei, quem

non ipse vexaverat, satisfecit per patientiam, misericordiae matrem. Taceo quod figitur, in hoc enim venerat. Numquid tamen subeundae morti etiam contumeliis opus fuerat? Sed saginari voluptate patientiae discessurus volebat. Despuitur, verberatur, deridetur, foedis vestitur, foedioribus coronatur. Mira aequanimitatis fides. Qui in hominis figura proposuerat latere, nihil de impatientia hominis imitatus est. Hinc vel maxime pharisaei Dominum agnoscere debuistis: patientiam huiusmodi nemo hominum perpetraret. Talia tantaque documenta, quorum magnitudo penes nationes quidem detrectatio fidei est, penes nos vero ratio et structio, satis aperte, non sermonibus modo in praecipiendo, sed etiam passionibus Domini in sustinendo, probant his, quibus credere datum est, patientiam Dei esse naturam, effectum et praestantiam ingenitae cuiusdam proprietatis.

Patientia peccati exsors. -- 5. Nam ut compendio dictum 50 sit, omne peccatum impatientiae adscribendum. Malum impatientia est boni. Nemo impudicus non impatiens pudicitiae, et improbus probitatis, et impius pietatis, et inquietus quietis. Ut malus unusquisque fiat, bonus perseverare non poterit. . . . 7. Iam vero, percurrentibus nobis causas impatientiae, cetera quoque praecepta suis locis respondebunt. Si detrimento rei familiaris animus concitatur, omni paene in loco de contemnendo saeculo Scripturis dominicis commonetur; nec maior ad pecuniae contemptum exhortatio subiacet, quam quod ipse Dominus in nullis divitiis invenitur. Semper pauperes iustificat, civites praedamnat. Ita detrimentum patientiae fastidium opulentiae praeministravit, demonstrans per abiectionem divitarum, laesuras quoque earum computandas non esse. Quod ergo nobis appetere minime opus est, quia nec Dominus appetivit, detruncatum vel etiam ademptum non aegre sustinere debemus. *Cupiditatem omnium malorum radicem* Spiritus Domini per apostolum pronuntiavit [1 Tim 6, 10]. Eam non in concupiscentia alieni tantum constitutam interpretemur; nam et quod nostrum videtur, alienum est: nihil enim nostrum, quoniam Dei omnia, cuius ipsi quoque nos. Itaque si damno affecti impatienter senserimus, non de nostro amissum dolentes, affnes cupiditatis deprehendemur. Alienum quaerimus, cum alienum amissum aegre sustinemus. Qui damni impatientia concitatur, terrena caelestibus anteponendo, de proximo in Deum peccat. Spiritum enim quem a Domino sumpsit, saecularis rei gratia concutit. Libenter igitur terrena amittamus, caelestia tueamur. Totum licet saeculum pereat, dum patientiam lucrificiam. Iam qui minutum sibi aliquid aut furto, aut vi, aut etiam ignavia, non constanter sustinere

constituit, nescio an facile, vel ex animo, ipse rei suae manum inferre posset in causa eleemosynae. Quis enim ab alio se-cari omnino non sustinens, ipse ferrum in corpore suo dicit? Patientia in detrimentis, exercitatio est largiendi et communi-candi. Non piget donare eum, qui non timet perdere. Alio-quin quomodo duas habens tunicas, alteram earum nudo dabit, nisi idem sit, qui auferenti tunicam etiam pallium offerre possit? Quomodo amicos de mammona fabricabimus nobis, si eum in tantum amaverimus, ut amissum non sufferamus? Peribimus cum perduto. Quid hic invenimus, ubi habemus amittere? Gentilium est, omnibus detrimentis impatientiam adhibere, qui rem pecuniariam fortasse animae anteponant. Nam et faciunt, cum lucri cupiditatibus quaestuosa pericula mercimoniorum in mari exercent; cum pecuniae causa etiam in foro nihil damnationi timendum aggredi dubitant; cum denique ludo et castris sese locant, cum pervia immemores bestiarum latrocinantur. Nos vero secundum diversitatem, qua cum illis sumus, non animam pro pecunia, sed pecuniam pro anima deponere convenit, seu sponte in largiendo, seu patienter in amittendo.

51 *Patientia in luctu carorum.* — 9. Cum constet de resurrectione mortuorum, vacat dolor mortis, vacat et impatientia doloris. Cur enim doleas, si periisse non credis? Cur impatienter feras subductum interim, quem credis reversurum? Profectio est, quam putas mortem. Non est lugendus qui antecedit, sed plane desiderandus. Id quoque desiderium patientia temperandum.

52 *Ex patientia paenitentia.* — 13. Quae igitur negotiatio patientiae in corpore? In primis afflictio carnis, hostia Domino placatoria per humiliationis sacrificium, cum sordes cum angustia victus Domino libat, contenta simplici pabulo puroque aquae potu, cum iejunia coniungit, cum cineri et sacco inolescit. Haec patientia corporis precatio-nes commendat, deprecationes affirmat: haec aures Christi Dei aperit, severitatem dispergit, clementiam elicit.

Ad uxorem, 200/6.

53 *Vitia mundi.* — L. 1, c. 5. Cum dicit [Dominus]: *Nubebant et emebant* [cf. Mt 24, 38], insigniora ipsa carnis et saeculi vitia denotat, quae a divinis disciplinis plurimum avocent: alterum per lasciviendi voluptatem, alterum per acquirendi voluntatem.

54 *Virginitas.* — 1, 6. Quot enim sunt qui statim a lavacro carnem suam obsignant! Quot item, qui consensu pari inter se matrimonii debitum tollunt, voluntarii spadones pro cupi-

51. CV 47, 14; ML 1, 1263 B.

53. ML 1, 1283 A.

52. CV 47, 20; ML 1, 1269 B.

54. ML 1, 1283 B.

ditate regni caelestis. Quod si salvo matrimonio abstinentia toleratur, quanto magis adempto! Credo enim difficilis salvum derelinqui, quam amissum non desiderari.

Virginitas et viduitas. — 1, 8. Non tantum virginibus datum 55 opinor, licet in illis integritas solida et tota sanctitas de proximo visura sit faciem Dei. Tamen vidua habet aliquid operiosius, quia facile est non appetere quod nescias, et aver-sari quod desideraveris numquam. Gloriosior continentia, quae ius suum sentit; quae quid viderit, novit. Poterit virgo felicior haberi, at vidua laboriosior: illa, quod bonum semper habuit; ista, quod bonum sibi invenit. In illa gratia, in ista virtus coronatur.

Christiani sponsi. — 2, 9. Unde sufficiamus ad enarrandam 56 felicitatem eius matrimonii, quod ecclesia conciliat, et confirmat oblatio, et obsignat benedictio, angeli renuntiant, Pater rato habet? Nam nec in terris filii sine consensu patrum recte et iure nubunt. Quale iugum fidelium duorum unius spei, unius disciplinae, eiusdem servitutis! Ambo fratres, ambo conservi, nulla spiritus carnisve discretio. Atquin vere duo in carne una; ubi caro una, unus et spiritus. Simul orant, simul voluntantur et simul ieiunia transigunt, alterutro docentes, alterutro hortantes, alterutro sustinentes. In ecclesia Dei pariter utriusque, pariter in convivio Dei, pariter in angustiis, in persecutionibus, in refrigeriis; neuter alterum celat, neuter alterum vitat, neuter alteri gravis est; libere aeger visitatur, indigens sustentatur; eleemosynae sine tormento, sacrificia sine scrupulo, cotidiana diligentia sine impedimento; non furtiva signatio, non trepida gratulatio, non muta benedictio; sonant inter duos psalmi et hymni, et mutuo provocant, quis melius Deo suo cantet. Talia Christus videns et audiens gaudet, his pacem suam mittit; ubi duo. ibi et ipse; ubi et ipse, ibi et malus non est.

De cultu feminarum, ca 206.

De luxu mulierum in vestimentis coloribus tinctis. — 57 L. 1, c. 8. Quis enim est vestium honor iustus de adulterio colorum iniustorum? Non placet Deo, quod non ipse produxit, nisi si non potuit purpureas et aërinas oves nasci iubere. Si potuit, ergo iam noluit; quod Deus noluit, utique non licet fingi. Non ergo natura optima sunt ista, quae a Deo non sunt, auctore naturae; sic a diabolo esse intelleguntur, ab interpolatore naturae. Alterius enim esse non possunt, si Dei non sunt; quia aemuli sint necesse est, quae Dei non sunt.

58 *De pudicitia.* — 2, 1. Cum omnes templum Dei simus, illato in nos et consecrato Spiritu Sancto, eius templi aedituus et antistes pudicitia est, quae nihil immundum nec profanum inferri sinat, ne Deus ille, qui inhabitat, inquinatam sedem offensus derelinquit.

59 *Fucata facies opus diabolicum.* — 2, 5. In illum enim [Dominum] delinquent, quae cutem medicaminibus ungunt, genas rubore maculant, oculos fuligine collinunt. Displacet nimis illis plastica Dei, in ipsis redarguunt, reprehendunt artificem omnium. Reprehendunt enim, cum emendant, cum adiciunt, utique ab adversario artifice sumentes additamenta ista, id est diabolo. Nam quis corpus mutare monstraret, nisi qui et hominis spiritum malitia transfiguravit? Ille indubitate huiusmodi ingenia concinnavit, ut in nobis quodammodo manus Deo inferret. Quod nascitur, opus Dei est; ergo quod fingitur, diaboli negotium est.... 7. Atque in illo die christiana exsultationis videbo, an cum cerussa et purpurisso et croco et in illo ambitu capitis resurgatis, an taliter expictas angeli in nebula sublevent obviam Christo. Si nunc bona et Dei sunt, tunc quoque occurrent resurgentibus corporibus et sua loca agnoscet. Sed non potest resurgere nisi caro et spiritus solus ac purus; damnata sunt igitur, quae in carne et spiritu non resurgunt, quia Dei non sunt. Damnatis hodie abstinete. Hodie vos Deus tales videat, quales tunc videbit.

60 *Vita christiana mortificata.* — 2, 9. Quidam ipsam Dei creaturam sibi interdicunt, abstinentes vino et animalibus esculentis, quorum fructus nulli periculo aut sollicitudini adiacent; sed humilitatem animae suae in victus quoque castigatione Deo immolant. Satis igitur et vos usae estis divitiis atque deliciis, satis dotum vestrarum fructum decidistis ante notitiam salutarium disciplinarum. Nos sumus, in quos decurrerunt fines saeculorum. Nos destinati a Deo ante mundum in aestimationem temporum; tamquam castigando et castrando, ut ita dixerim, saeculo erudimur a Domino. Nos sumus circumcisio omnium et spiritualis et carnalis, nam spiritu et carne saecularia circumcidimus.

61 *Qualis debeat esse mulier christiana inter gentiles.* — 2, 11. Si necessitas amicitarum officiorumque gentilium vos vocat, cur non vestris armis induitae proceditis? Tanto magis, quanto ad extraneas fidei? Ut sit inter ancillas diaboli et Dei discrimin, ut exemplo sitis illis, ut aedificantur in vobis, ut, quomodo ait apostolus, magnificetur Deus in corpore vestro [cf. Phil 1, 20]; magnificatur autem in corpore per pudicitiam, utique et per habitum pudicitiae competentem.... Grandis

58. ML 1, 1316 A.

60. ML 1, 1327 A.

59. ML 1, 1321 A.

61. ML 1, 1329 C.

blasphemia est, qua dicatur: ex quo facta est christiana, pauperius incedit. Timebis pauperior videri, ex quo locupletior facta es, et sordidior, ex quo mundior? Secundum gentilium an secundum Dei placitum incedere christianos oportet?

Virtutes feminae christianaæ. — 2, 13. Prodite vos iam 62 medicamentis et ornamentis exstructae prophetarum et apostolorum, sumentes de simplicitate candorem, de pudicitia ruborem, depictae oculos verecundia et os taciturnitate, inserentes in aures sermonem Dei, annexentes cervicibus iugum Christi. Caput maritis subcite, et satis ornatae eritis. Manus lanis occupate, pedes domi figite, et plus quam in auro placebunt. Vestite vos serico probitatis, byssino sanctitatis, purpura pudicitiae. Taliter pygmentatae Deum habebitis amatorem.

De virginibus velandis, ca 206.

Virginum caput veletur. — C. 15. Sed enim vera, et tota, 63 et pura virginitas nihil magis timet quam semetipsam; etiam seminarum oculos pati non vult; alios ipsa oculos habet; confugit ad velamen capitum, quasi ad galeam, quasi ad clypeum, qui bonum suum protegat adversus ictus tentationum, adversus iacula scandalorum, adversus suspiciones, et susurros, et aemulationem, ipsum quoque livorem. . . . 16. Oro te, sive mater, sive soror, sive filia virgo, secundum annorum nomina dixerim, vela caput: si mater, propter filios; si soror, propter fratres; si filia, propter patres; omnes in te aetates periclitantur.

Adversus Marcionem, 207/8.

Matrimonium et virginitas. — L. 1, c. 29. Non proicimus, 64 sed deponimus nuptias; nec praescribimus, sed suademos sanctitatem, servantes et bonum, et melius pro viribus cuiusque sectando; tunc denique coniugium exerte defendantes, cum inimice accusatur spurcitiae nomine in destructionem creatoris, qui proinde coniugium pro rei honestate benedixit, in crementum generis humani, quemadmodum et universum condicionis in integros et bonos usus. Non ideo autem et cibi damnabuntur, quia operiosius exquisiti in gulam committunt; tunc nec vestitus ideo accusabuntur, quia pretiosius comparati in ambitionem tumescunt. Sic nec matrimonii res ideo despiciuntur, quia intemperantius diffusae in luxuriam inardescunt. Multum differt inter causam et culpam, inter statum et excessum.

Ecstasis. — 4, 22. *Faciamus hic tria tabernacula, unum tibi, 65 et Moysi unum, et Heliae unum [Lc 9, 33];* sed nesciens quid di-

62. ML 1, 1332 B.

63. ML 2, 910 A.

64. CV 47, 330; ML 2, 280 C.

65. CV 47, 492; ML 2, 413 C.

ceret [ib.]. Quomodo nesciens? Utrumne simplici errore, an ratione qua defendimus in causa novae prophetiae, gratiae ecstasin, id est, amentiam convenire? In spiritu enim homo constitutus, praesertim cum gloriam Dei conspicit, vel cum per ipsum Deus loquitur, necesse est excidat sensu, obumbratus scilicet virtute divina; de quo cum inter nos et psychicos quaestio est, interim facile est amentiam Petri probare.

- 66 *Divitiarum contemptus.* — 4, 38. *Et ego, inquit, dico vobis, facite vobis amicos de mammona iniustitiae* [Lc 16, 9], de nummo scilicet, de quo et servus ille. Iniustitiae enim auctorem et dominatorem totius saeculi nummum scimus omnes. Cui famulatam videns Pharisaeorum cupiditatem, ammentavit hanc sententiam: *Non potestis Deo servire et mammonae* [Lc 16, 13].

De anima, 208/11.

- 67 *Ecstasis.* — C. 45. Hanc vim ecstasin dicimus, excessum sensus, et amentiae instar. Sic et in primordio, somnus cum ecstasi dedicatus: *et misit Deus ecstasin in Adam, et dormiuit* [Gn 2, 21]. Somnus enim corpori provenit in quietem; ecstasis animae accessit adversus quietem; et inde iam forma, somnum ecstasi miscens, et natura de forma.

De exhortatione castitatis, 208/11.

- 68 *Virginitas.* — C. 1. *Voluntas Dei est sanctificatio nostra* [cf. 1 Thess 4, 3]. Vult enim imaginem suam nos etiam similitudinem fieri, ut simus sancti, sicuti ipse sanctus est [cf. Lv 21, 8]. Id bonum, sanctificationem dico, in species distribuit complures, ut in aliqua earum deprehendamus. Prima species, virginitas a nativitate. Secunda, virginitas a secunda nativitate, id est a lavacro, quae aut in matrimonio purificat ex compacto, aut in viduitate perseverat ex arbitrio. Tertius gradus superest monogamia, cum post matrimonium unum interceptum exinde sexui renuntiatur.

- 69 *Continentia orationem adiuvat.* — 10. Per continentiam enim negotiaberis magnam substantiam sanctitatis; parcimonia carnis, spiritum acquires. Recogitemus enim ipsam conscientiam nostram, quam alium se homo sentiat: cum forte a sua femina cessat, spiritualiter sapit. Si orationem facit ad Dominum, prope est caelo. Si Scripturis incumbit, totus illic est. Si psalmum canit, placet sibi. Si daemonem adiurat, confidit sibi. Ideo apostolus temporalem purificationem orationum commendandarum causa adiecit, ut sciremus, quod ad tempus prodest, semper nobis exercendum esse, ut semper prosit. Cotidie, immo omni momento oratio hominibus ne-

66. CV 47, 530; ML 2, 439 C.

67. CV 20, 374; ML 2, 725 C.

68. ML 2, 915 A.

69. ML 2, 925 C.

cessaria est, utique et continentia, postquam oratio necessaria est. Oratio de conscientia procedit. Si conscientia erubescat, erubescit oratio. Spiritus deducit orationem ad Deum. Si spiritus reus apud se sit conscientiae erubescens, quomodo audebit orationem ducere ab illa, de qua erubescere et ipse suffunditur sanctus minister?

De idololatria, ca 211.

Christiana egestas. — C. 12. Male nobis de necessitatibus 70 humanae exhibitionis supplaudimus, si post fidem obsignatam dicimus: non habeo quo vivam. Iam hic enim plenius illi abruptae propositioni respondebo. Sero dicitur. Ante enim fuit deliberandum, ex similitudine providentissimi aedificis illius, qui prius sumptus operis cum viribus suis supputat, ne, ubi coeperit, defectus postea erubescat. Sed et nunc habes dicta Domini, et exempla adimentia tibi omnem causationem. Quid enim dicis? Egebo. Sed felices egenos Dominus appellat. Victum non habebo. Sed *nolite*, inquit, *cogitare de victu* [cf. Mt 5, 3]. Et vestitus habemus exemplum lilia. Substantia mihi opus erat; atquin omnia vendenda sunt et egentibus dividenda. Sed filiis et posteritati providendum. *Nemo aratro manum impone*ns et retro spectans aptus est operi [Lc 9, 62]. Sed condicionalis eram. *Nemo duobus dominis servire potest* [Mt 6, 24]. Si vis Domini discipulus esse, crucem tuam tollas et Dominum sequarem necesse est, id est, angustias et cruciatu[m] tuos, vel corpus solum, quod in modum crucis est. Parentes, coniuges, liberi propter Deum relinquendi erunt.... Fides famem non timet. Scit etiam famem non minus sibi contemnendam propter Deum, quam omne mortis genus. Didicit non respicere vitam, quanto magis victim? Quotusquisque haec adimplevit? Sed quae penes homines difficultia, penes Deum facilia.

De ieunio, 213/17.

Ieiunia christianum decent. — C. 17. Nos certi sumus, eos 71 qui in carne sunt, Deo placere non posse [Rom 8, 8]; non utique in substantia carnis, sed in cura, sed in affectione, sed in operatione, sed in voluntate. Macies non displicet nobis; neque enim ad pondus Deus carnem tribuit, sicut nec *spiritum ad mensuram* [cf. Io 3, 34], facilius si forte per angustam salutis ianuam introibit caro exilior, citius resuscitabitur caro levior, diutius in sepultura durabit caro aridior.

De pudicitia, 217/23.

Laus pudicitiae — C. 1. Pudicitia flos morum, honor cor- 72 porum, decor sexuum, integritas sanguinis, fides generis, fun-

70. CV 20, 42; ML 1, 677 B.

72. CV 20, 219; ML 2, 980 A.

71. CV 20, 297; ML 2, 978 A.

damentum sanctitatis, praeiudicium omnis bonae mentis; quamquam rara, nec facile perfecta, vixque perpetua; tamen aliquatenus in saeculo morabitur, si natura praestruxit, si disciplina persuaserit, si censura compresserit.

CLEMENS ALEXANDRINUS, ca 150—211/16.

Paedagogus, post 195.

73 *Perfectionis sanctitas et sapientia.* — L. 1, c. 12, n. 98, 3.

Ἄκούωμεν τοῦ Λόγου ... ἐναργὲς ὑπόδειγμα ἀφθαρσίας τὴν πολιτείαν ἔχοντες τοῦ Κυρίου, καὶ τὰ ἵχνη τοῦ Θεοῦ διώκοντες· ώ μόνῳ προσήκει σκοπεῖν, καὶ δὴ μέλει πῶς καὶ τίνα τρόπον ὑγιεινότερος ἀν δ τῶν ἀνθρώπων βίος γένοιτο. 4. Ἄλλὰ καὶ πρὸς αὐτάρκειαν τοῦ βίου, καὶ ἀπεριττότητα, ἔτι τε εὔζωνόν τε καὶ εὔλυτον δδοιπορικὴν ἔτοιμότητα, εἰς ἀἰδιότητα εὔζωϊας, παρασκευάζει, αὐτὸν αὐτοῦ ἔκαστον ἡμῶν ταμείον εἶναι διδάσκων· «Μὴ γὰρ μεριμνᾶτε, φησί, περὶ τῆς αὔριον» [Mt 6, 34]· χρῆναι λέγων τὸν ἀπογεγραμμένον Χριστῷ, αὐτάρκη, καὶ αὐτοδιάκονον, καὶ προσέτι ἐφήμερον ἐπαναιρεῖνθαι βίον· οὐ γὰρ ἐν πολέμῳ, ἀλλ' ἐν εἰρήνῃ παιδαγωγούμεθα. 99, 1. Πολέμῳ μὲν οὖν πολλῆς δεῖ τῆς παρασκευῆς· δαψιλείας τε χρήζει ἡ τρυφή· εἰρήνῃ δὲ καὶ ἀγάπῃ, ἀφελεῖς καὶ ἀπράγμονες ἀδελφαί, οὐχ ὅπλων δέονται, οὐ παρασκευῆς ἀσύτου· Λόγος ἐστὶν αὐταῖς ἡ τροφή· ‘Ο τὴν ἐνδεικτικὴν καὶ παιδευτικὴν ἡγεμονίαν κεκληρωμένος Λόγος, παρ’ οὐ τὸ εὐτελές τε καὶ ἄτυφον, καὶ τὸ δλον φιλελεύθερον, καὶ φιλάνθρωπον φιλόκαλόν τε ἐκμανθάνομεν· ἐνὶ λόγῳ, μετ’ οἰκειότητος ἀρετῆς ἔξομοιούμενοι τῷ Θεῷ. 2. Ἄλλ’ ἐκπόνει, καὶ μὴ ἀπό-

73 1, 12, 98, 3. *Verbum audiamus ... evidens incorruptionis exemplar habentes vitae Domini formam, et Dei vestigia persequentes: cui soli convenit considerare, atque adeo cui curae est, quomodo et quanam ratione futura sit vita hominum sanior.* 4. *Quin etiam ad hoc ut facile contenti simus, et quae sunt supervacanea neglegamus, accinctique, et itinerantium more expediti, et ad beatae vitae aeternitatem paratisim, nos praeparat, unumquemque nostrum esse ipsum sui ipsius penum docens: Ne solliciti enim, inquit, sitis de crastino; dicens oportere eum, qui Christo nomen suum dedit, sua sorte contentum, sibi per se servientem, in diem vivere.* 99, 1. *Non enim in bello, sed in pace instituimur. Ac bello quidem magno apparatu opus est, magnoque et profuso sumptu egent deliciae, pax autem et dilectio, simplices et faciles sorores, non armis, neque profuso apparatu indigent: nutrimentum iis Verbum est. Verbum autem is est, cui et demonstrandi et docendi principatus obtigit, a quo frugalitatem, simplicitatem, a fastuque alienationem, libertatis amorem, benignitatem et honesti studium ediscimus: uno verbo, cum virtutis coniunctione Deo similes reddimur.* 2. *Sed elabora, et ne*

καμνε· ἔσῃ τὰρ οῖος οὐκ ἐλπίζεις, οὐδ' εἰκάσαι δύναιο ἄν. Ὡς δέ ἐστι τις ἄλλη μὲν φιλοσόφων ἀγωγή, ἄλλη δὲ ὁτόρων, παλαιστῶν δὲ ἄλλη· οὕτως ἐστὶ γενναία διάθεσις φιλοκάλω προαιρέσει κατάλληλος, ἐκ τῆς Χριστοῦ παιδαγωγίας περιγενομένη· καὶ τὰ τῆς ἐνεργείας πεπαιδευμέναι, σεμναὶ διαπρέπουσι, πορεία τε καὶ κατάκλισις, καὶ τροφή, καὶ ὑπνος, καὶ κοίτη, καὶ δίαιτα, καὶ ἡ λοιπὴ παιδεία. Οὐ τὰρ ὑπέρτονος ἡ τοιάδε ἀγωγὴ τοῦ Λόγου, ἀλλ' εὔτονος.

Temperantia ex imitatione Christi. — 2, 2, 23, 3. Κίρνασθαι 74 δὲ ἄριστον ὕδατι ως πλείστῳ τὸν οἶνον, καὶ μὴ ως ὕδωρ ἐπιζητεῖσθαι, καὶ ἀπαμβλύνεσθαι πρὸς τὴν μέθην καὶ μὴ ως ὕδωρ ἐπεγχεῖσθαι, διὰ τὴν φιλοινίαν· ἄμφω μὲν τὰρ τοῦ Θεοῦ ποιήματα· καὶ ταύτη πρὸς ὑγίειαν συνεργεῖ ἡ κράσις ἡ ἀμφοῖν, ὕδατός τε καὶ οἶνου· διτὶ ἐκ τοῦ ἀναγκαίου καὶ τοῦ χρησίμου διοῖς συνέστηκε. 24, 1. Τῷ μὲν οὖν ἀναγκαίῳ τῷ ὕδατι ως διτὶ πλείστῳ ἐγκαταμικτέον καὶ τοῦ χρησίμου.

2, 2, 31, 3. Μὴ σπεύσῃς εἰς βλάβην, ὥστε οὐχ ἀρπάζεται 75 σου τὸ ποτόν· σοὶ δέδοται, καὶ ἀναμένει σε· μὴ διαβραχῆναι σπουδάσῃς, χανδὸν ἐλκύσας· πίμπλαταί σου ἡ δίψα, κανὸν βράδιον πίης, τὸ κόσμιον προσλαβοῦσα, κοσμίως καταμεριζομένου τοῦ ποτοῦ.... 32, 2. Πῶς οἰεσθε πεπωκέναι τὸν Κύριον, δηπνίκα δι' ἡμᾶς ἀνθρωπος ἐγένετο; οὕτως ἀναισχύντως ως ἡμεῖς; οὐχὶ ἀστείως; οὐχὶ κοσμίως; οὐκ ἐπιλελογισμένως; Εἴ τὰρ ἵστε,

defatigeris: eris enim qualis non speras, neque vero conicere potueris. Quemadmodum autem philosophorum quidem est alia vivendi ratio, alia vero oratorum, alia autem luctatorum: ita est generosa dispositio voluntati honestatis studiosae conveniens, quae accedit ex Christi paedagogia; et quae hac vi imbuta sunt, honestate praestant, incessus et accubitus, nutritio et somnus, cubitusque et victus, et reliqua disciplina. Non est enim nimis intensa ac vehementis eiusmodi Verbi educatio, sed moderata, et quae iusto ac recto tenore consistat.

2, 2, 23, 3. Optimum est autem aqua plurima vinum miscere, 74 et non ipsum tamquam aquam requirere et sic per temulentiam elangescere; neque tamquam aquam infundere, prae nimio vini amore; sunt enim ambo Dei opera, et ea ratione conductit ad sanitatem utriusque mixtura, aquae scilicet et vini; quoniam ex eo quod est necessarium et eo quod est utile vita consistit. 24, 1. Ei itaque quod est necessarium, nempe aquae plurimae, ex utili etiam aliquid immiscendum est.

2, 2, 31, 3. Ne ad id, quod tibi damnum affert, o amice, festinaveris; non eripitur tibi potus; tibi datus est, et te exspectat; ne disrumpi festinaveris, ingenti hiatu attrahens; impletur tua sitis, 75 etsi tardius biberis, honeste ac decore te gerens, dum potus, ut decet, per partes dividitur.... 32, 2. Quomodo Dominum bibisse existimatis, quando propter nos homo factus est? adeone im-

μετέλαβεν οἶνου καὶ αὐτός· καὶ τὰρ ἄνθρωπος καὶ αὐτός· καὶ εὐλόγησέν γε τὸν οἶνον, εἴπων· «Λάβετε, πίετε, τοῦτο μού ἔστιν τὸ αἷμα», αἷμα τῆς ἀμπέλου· τὸν Λόγον, τὸν «περὶ πολλῶν ἐκχεόμενον εἰς ἄφεσιν ἀμαρτιῶν» [Mt 26, 27 sq], εὐφροσύνης ἄγιον ἀλληγορεῖ νάμα. 3. Καὶ δτι μὲν σωφρονεῖν τὸν πίνοντα δεῖ, δι' ὧν ἐδίδασκε παρὰ τὰς εὐωχίας ἔδειξε σαφῶς· οὐ γὰρ μεθύων ἐδίδασκεν.

76 *Quae sint verae divitiae.* — 2, 3, 39, 3. Νυνὶ δὲ ἀκρόπολις τῆς κακίας ἡ φιλαργυρία εὑρηται, ἦν δὲ ἀπόστολος «ρίζαν ἀπάντων εἰναι τῶν κακῶν» φησίν· «ἥς τινες ὀρεγόμενοι, ἀπεπλανήθησαν τῆς πίστεως, καὶ ἐαυτοὺς περιέπειραν ὀδύναις πολλαῖς» [1 Tim 6, 10]. 4. Πλούτος δὲ ἀριστος ἡ τῶν ἐπιθυμιῶν πενία· καὶ ἡ μεγαλοφροσύνη ἡ ἀληθῆς οὐ τὸ ἐπὶ πλούτῳ μεγαλοφρονεῖν, τούτου δὲ καταφρονεῖν. Τὸ δὲ ἐπὶ τοῖς σκεύεσι μεγαλαυχεῖν αἰσχρὸν κομιδῇ· οὐ γὰρ σπουδάζειν ἔτι περὶ τούτων πάνυ δίκαιον, ἀ καὶ ἐξ ἀγορᾶς τῷ βουλομένῳ ἔξεστιν ὥνήσασθαι. Σοφία δὲ οὐκ ὥνητὴ νομίσματι τηῖνω, οὐδὲ ἐν ἀγορᾷ, ἀλλ' ἐν οὐρανῷ πιπράσκεται· καὶ πιπράσκεται νομίσματι δικαίω, τῷ Λόγῳ τῷ ἀφθάρτῳ, τῷ βασιλικῷ χρυσίῳ.

77 *Quae unguenta christianum deceant.* --- 2, 8, 65, 1. Οὐ γὰρ θέμις δολερὰ εἴματα καὶ χρίσματα εἰς τὴν ἀληθείας παρεισέναι πόλιν· 2. χρὴ δὲ καὶ μάλα τοὺς μὲν ἄνδρας τοὺς παρ' ήμιν μὴ μύρων, ἀλλὰ καλοκάγαθίας ὅζειν· γυνὴ δὲ ἀποπνείτω Χριστοῦ τοῦ ἀλείμματος τοῦ βασιλικοῦ, μὴ διαπασμάτων καὶ μύρων· ἀεὶ δὲ τῷ σωφροσύνης ἀμβροσίῳ χρίσματι συναλειφέσθω, ἄγιῳ

pudenter ut nos? an non honeste ac temperate? an non considerate? Certo enim scitote, ipse quoque vino usus est; nam ipse quoque homo est. Et vinum benedixit, cum dixit: *Accipite, bibite, hoc est sanguis meus, sanguis vitis;* Verbum enim, quod pro multis effunditur in remissionem peccatorum, sanctum laetitiae fluentum allegorice vocat. 3. Et quod sobrium esse oportet eum, qui bibit, ex eo, quod in conviviis docuit, aperte ostendit; neque enim ebrius docuit.

76 2, 3, 39, 3. Nunc autem arx vitii inventa est pecuniae cupiditas, quam apostolus dicit esse radicem omnium malorum: quam quidam appetentes, a fide aberrarunt, et seipso confixerunt multis doloribus. 4. Verae autem divitiae sunt paupertas cupiditatum; et vera animi magnitudo est, non propter divitias magnos spiritus sumere, sed eas desplicere. De supellectile autem et vasis se iactare est perquam turpe; non enim in iis studium suum ponere aequum est, quae volenti licet vel e foro emere. Sapientia autem emi non potest terreno numismate, nec in foro, sed in caelo venditur; et iusto numino venditur, nempe Logo immortali, regali aureo.

77 2, 8, 65, 1. Nefas est enim dolosa vestimenta et unguenta in civitatem veritatis ingredi; 2. oportet autem viros in primis apud nos unguenta non olere, sed vitae probitatem; spiret autem femina Christum, qui est regalis unctionis, non unguenta et diapasmata;

τερπομένη μύρῳ, τῷ Πνεύματι. 3. Τοῦτο σκευάζει Χριστὸς ἀνθρώποις γνωρίμοις εὐωδίας ἄλειμμα, ἐκ τῶν οὐρανίων συντιθεὶς ἀρωμάτων τὸ μύρον. Τούτῳ καὶ αὐτὸς ὁ Κύριος συναλείφεται τῷ μύρῳ· ὡς διὰ Δαβὶδ μεμήνυται· «Διὰ τοῦτο ἔχρισέ σε ὁ Θεός, ὁ Θεός σου, ἔλαιον ἀγαλλιάσεως παρὰ τοὺς μετόχους σου· σμύρνα καὶ στακτὴ καὶ κασία ἀπὸ τῶν ἴματίων σου» [Ps 44, 9]. 66, 1. Ἀλλὰ γὰρ μὴ λάθωμεν, ὥσπερ οἱ γύπες, τὰ μύρα βδελυττόμενοι, ή οἱ κάνθαροι (τούτους γὰρ ῥοδίνῳ χρισθέντας μύρῳ τελευτάν λέγουσιν)· καὶ τούτων ἐκκριτέον ὀλίγα τινὰ τῶν μύρων ταῖς γυναιξίν, ὅσα μὴ καρώσι τὸν ἄνδρα.

In somno temperantia. --- 2, 9, 78, 3. Ἡμῖν δὲ χρηστέον ἀκο- 78 λούθως τῷ λόγῳ ἀφελεῖ τῇ εὐνῇ καὶ λιτῇ, σύμμετρον ἔχουσῃ τὸ παρηγοροῦν· εἰ θέρος εἴη, τὸ σκέπον· εἰ κρίος εἴη, τὸ θάλπον. . . . 5. Μάλιστα δὲ τῆς κοίτης τὸ μαλθακὸν συμμέτρως ἀρρένιστέον· οὐ γὰρ ἔκλυσιν χρὴ τοῦ σώματος εἶναι παντελὴ τὸν ὑπνον, ἀλλὰ ἀνεσιν. Διὸ καὶ παραλαμβάνεσθαι φημι δεῖν αὐτὸν οὐκ ἐπὶ ῥαθυμίᾳ, ἀλλ' ἐπὶ τῇ τῶν πράξεων ἀναπαύλῃ. 79, 1. Ἐπειγερτικῶς οὖν ἀπονυστακτέον. . . . Οὐδὲν γὰρ ἀνδρὸς δόφελος καθεύδοντος, ὥσπερ οὐδὲ τεθνεώτος. 2. Διὸ πολλάκις καὶ τῆς νυκτὸς ἀνειγερτέον τῆς κοίτης, καὶ τὸν Θεὸν εὐλογητέον· μακάριοι γὰρ οἱ ἐγρηγορότες εἰς αὐτόν, σφᾶς αὐτοὺς ἀπεικάζοντες ἀγγέλοις, οὓς ἐγρηγόρους καλοῦμεν. 3. Καθεύδων δὲ ἀνθρωπος οὐδεὶς οὐδενὸς ἀξιος, οὐδὲν μᾶλλον τοῦ μὴ ζῶντος.

divina autem semper ungatur pudicitiae unctione, sancto delectata unguento, nempe Spiritu. 3. Hanc suavis odoris unctionem discipulis suis Christus parat, ex aromatibus caelestibus hoc unguentum componens. Hoc autem unguento ipse quoque Dominus ungitur, sicut per David declarat: *Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae p̄ae participib⁹ tuis. Myrrha et stacte et casia a vestimentis tuis.* 66, 1. Ceterum ne forte sicut vultures unguenta abhorreamus, aut sicut scarabaei (hos enim rosaceo unguento delibutos mori aiunt); pauca quaedam ex his unguentis sunt eligenda feminis, quae viro minime caput gravent.

2, 9, 78, 3. Nobis autem, ut rationi convenit, simplici cubili et 78 frugali utendum est, quod habeat id, quod nos iuvet, moderatum et conveniens: si aestus sit, quod protegat; si sit frigus, quod foveat. . . . 5. In primis autem cubilis mollities moderate et prout viros decet procuranda est: non oportet enim somnum esse plenam corporis solutionem, sed tantum remissionem. Et ideo eum dico esse assumendum non ad otium et socordiam, sed ad negotiorum et actionum quietem. 79, 1. Ita ergo dormitandum est, ut facile excitemur. . . . Dormientis enim hominis nullus usus, quemadmodum nec mortui. 2. Quocirca saepe etiam noctu e lecto surgendum est, Deusque est. laudandus: beati enim, qui in ipsum vigilarunt, seipso assimilantes angelis, quos nos ἐγρηγόρους, hoc est vigiles, vocamus. 3. Dormiens autem homo nullus ullius est pretii, non magis quam qui non vivit.

79 2, 9, 81, 4. Ἡν οὖν τὰ αἴτια τῆς πολλῆς εἰς ὑπνον περικόπτωμεν καταφορᾶς, νηφαλιώτερον κοιψθησόμεθα· οὐ τάρ χρὶ παννύχιον εὔδειν τοὺς ἔνοικον ἔχοντας τὸν Λόγον, τὸν ἐγρήγορον.

80 *Christianus solus vere dives.* — 3, 6, 35, 2. Ἀλλ' ὡς ἔοικεν, τὰ πλείονος ἄξια κεκτημένος, πλούσιος ὧν μόνος ἐλελήθει. Πολλοῦ δὲ ἄξια οὐ λίθος, οὐκ ἄργυρος, οὐκ ἐσθής, οὐ κάλλος σώματος, ἀλλ' ἡ ἀρετή· διὸ ἔστι Λόγος διὰ τοῦ Παιδαγωγοῦ παραδιδόμενος εἰς ἀσκησιν. 3. Λόγος οὗτος δὲ τὴν τρυφὴν ἔξομνύμενος, τὴν δε αὐτουργίαν διάκονον παρακαλῶν, καὶ τὴν εύτελειαν ἔξυμνῶν, τῆς σωφροσύνης τὴν ἔγγονον. «Λάβετε παιδείαν, φησί, καὶ μὴ ἀργύριον, καὶ γνῶσιν ὑπὲρ χρυσίον δεδοκισμαμένον· κρείσσων γάρ σοφία λίθων πολυτελῶν· πᾶν δὲ τίμιον οὐκ ἄξιον αὐτῆς ἔστι» [Prv 8, 10 sq]. Καὶ πάλιν· «Ἐμὲ καρπίζεσθαι ὑπὲρ χρυσίον, καὶ λίθον τίμιον, καὶ ἀργυρον· τὰ γάρ ἐμὰ γεννήματα κρείττω ἀργυρίου ἐκλεκτοῦ» [ib. 19]. 4. Εἰ δὲ καὶ διελεῖν χρή, πλούσιος μὲν δὲ πολυκτήμων ἔστω, χρυσίω σεσαγμένος, καθάπερ φασκώλιον ἐρρυπωμένον· εύσχήμων δὲ δικαιος, ἐπεὶ εύσχημοσύνη τάξις ἔστιν· ἐν τῷ δέοντι σχηματισμῷ περὶ τὰς διοικήσεις καὶ τὰς ἐπιδόσεις μεμετρημένη. 5. «Εἰσὶ γάρ οἱ σπείροντες, καὶ πλείονα συνάγοντες» [Prv 11, 24], περὶ μν γέγραπται· «Ἐσκόρπισεν, ἔδωκε τοῖς πένησιν· ἡ δικαιοσύνη αὐτοῦ μένει εἰς τὸν αἰώνα» [Ps 111, 9]. “Ωστε οὐχ δὲ ἔχων καὶ φυλάττων, ἀλλ' δὲ μεταδιδούς πλούσιος· καὶ ἡ μετάδοσις

79 2, 9, 81, 4. Si ergo causas, quae ad multum ac profundum somnum nos impellunt, praeciderimus, magis sobrie dormiemus: non enim oportet eos, qui inhabitantem et vigilantem intus habent Logon, tota nocte dormire.

80 3, 6, 35, 2. Ceterum, ut videtur, non satis animadvertisimus, quod sit is solus dives, qui quae sunt pretiosissima possidet. Magni autem pretii sunt non gemma, non argentum, non vestis, non corporis pulchritudo, sed virtus. 3. Ea est autem Logos traditus per Paedagogum ad exercitationem. Hic est Logos, qui abiurat delicias, et eam, quae per se fit, operationem in ministerium evocat, laudatque frugalitatem, temperantiae filiam: *Accipite, inquit, disciplinam, et non argentum, et cognitionem super aurum probatum; melior est enim sapientia lapidibus pretiosis; quidquid est autem pretiosum, nequaquam est ea dignum.* Et rursus: *Colligite me super aurum, et lapidem pretiosum, et argentum; germina enim mea meliora sunt argento electo.* 4. Quod si etiam distinguere oporteat, sit quidem dives, qui multa possidet, auro onustus, ut sordidum marsupium; at qui iustus est, est et decorus; decorum enim est ordo; quemadmodum autem oportet et decorum est, in administrandis bonis suis et distribuendis moderatus. 5. *Sunt enim qui seminant, et plura colligunt, de quibus scriptum est: Dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in saeculum saeculi.* Quare non qui habet et servat, sed qui impertit, est dives; et impertitio ac

τὸν μακάριον, οὐχ ἡ κτῆσις δείκνυσι· καρπὸς δὲ ψυχῆς τὸ εὔμετάδοτον. 36, 1. Ἐν ψυχῇ ἅρα τὸ πλούσιον. Καὶ μὴν τὰ μὲν ἀγαθὰ ἔστω μόνοις κτητὰ τοῖς ἀγαθοῖς· ἀγαθοὶ δὲ οἱ χριστιανοί.

3, 7, 37, 2. Ἀλλοτριώτατον δὲ τῆς θείας φύσεως ἡ φιληδονία· 81 δομοίως μὲν σιτεῖσθαι τοῖς στρουθοῖς, ὁμοίως δὲ τοῖς ὑσὶ καὶ τοῖς τράγοις ὀχεύειν. Τὸ γὰρ τὴν ἡδονὴν νομίζειν ἀγαθόν, ἀπειροκαλίας ἔστι τελείας. Φιλοπλούτια δὲ ἐξίστησι τῆς ὀρθῆς διαιτῆς τὸν ἀνθρωπὸν, ἀπερυθριὰν πρὸς τὰ αἰσχρὰ ἀναπείθουσα· ἐὰν μόνον ἔχῃ δύναμιν, καθάπερ θηρίον, τοῦ φαγεῖν παντοδαπά, καὶ πιεῖν ὥσαύτως, καὶ ἀφροδισίων πᾶσαν πάντας παρέχειν πλησμονήν· 3. διὰ τοῦτο σπανιαίτατα «τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ» [Mc 10, 24] κληρονομεῖ. Ποῦ τοίνυν τὰ τοσαῦτα παρασκευάζονται ὅψα, ἢ ἵνα μίαν πληρώσωσι γαστέρα; Τὸ ἀκάθαρτον τῆς γαστριμαργίας οἱ κοπρῶνες ἐλέγχουσιν, εἰς οὓς ἀποπτύουσιν ἡμῶν αἱ γαστέρες τῆς δαιτὸς τὰ λείψανα. 4. Ποῦ δὲ τοὺς οἰνοχόους τοὺς τοσούτους συναγείρουσι, μιδὲ κύλικι πλησθῆναι δυνάμενοι; ποῦ δὲ τῶν ἐσθήτων τὰς κιβωτούς; τὰ χρυσία δὲ ποῦ; καὶ τὰ κόσμια ποῦ; Λωποδύταις δὲ αὐτὰ καὶ κακούργοις παρασκευάζονται, καὶ τοῖς λίχνοις ὀφθαλμοῖς. «Ἐλεμοσύναι δὲ καὶ πίστεις μὴ ἐκλειπέτωσάν σε» [Prv 3, 3], φησὶν ἡ Γραφή. 38, 1. Ἰδοῦ γοῦν καὶ τὸν Θεσβίτην Ἡλίαν καλὸν ὑπόδειγμα τῆς εὐτελείας ἔχομεν, δτε ἐκάθισέν ὑπὸ τὴν δάμνον, καὶ δ ἀγγελος αὐτῷ κομίζει τροφάς·

communicatio, non autem possessio, beatum reddit; animae autem fructus est benigna communicatio. 36, 1. Divingae ergo sunt in anima. Iam vero bona possideri solum possunt a bonis; boni autem christiani.

3, 7, 37, 2. A divina autem vita nihil tam alienum est quam 81 voluptatis studium: utpote qua similiter quis vescitur ac passeret; coit autem similiter ut hirci et sues. Voluptatem enim bonum existimare eius est, qui plane quid honestum sit ignorat. Porro autem nimia divitiarum cupiditas hominem a recta vitae ratione dimovet, ut in turpia sine pudore feratur, si modo ei, sicut ferae, copia sit quibusvis vesci, et quaelibet similiter bibere, et in rebus venereis suam quacumque ratione libidinem explere; 3. ideo rarissime regni Dei fit heres. Quorsum ergo tot parantur obsonia? annon ut unum ventrem impleant? Quam res sit immunda ingluvies, arguunt sterquilinia, in quae ventres nostri expiunt reliquias convivii. 4. Quorsum autem tot pocillatores congregant, cum calice uno possint impleri? quorsum autem vestium arcas? quorsum vasa aurea et quorsum ornamenta? Compilatoribus et sceleratis hominibus haec parantur, et oculis qui satiari nequeunt. *Eleemosynae autem et fides*, inquit Scriptura, *te non deserant*. 38, 1. Ecce igitur Eliam quoque Thesbitem habemus pulchrum exemplum frugalitatis, cum sedet sub rhamno, et angelus ei affert alimentum: *Erat subcinericus panis hordeaceus, et amphora aquae*. Eiusmodi prandium ad eum

«Ἐγκρυφίας κρίθινος ἦν, καὶ καψάκης ὑδατος» [3 Rg 19, 6]. Τοιούτον ἄριστον αὐτῷ Κύριος ἔπεμψεν. 2. Ἡμῖν ἄρα ἀνάγκη πρὸς ἀλήθειαν δδοιποροῦσιν εὐζώνοις γενέσθαι. «Μὴ βαστάζετε γάρ, εἶπεν δὲ Κύριος, βαλλάντιον, μὴ πῆραν, μηδὲ ὑπόδημα» [Lc 10, 4], τουτέστι· Μὴ πλοῦτον κτήσησθε, τὸν ἐν βαλλαντίῳ μόνον θησαυριζόμενον· μὴ τὰς ἀποθήκας πληρώσητε τὰς ἴδιας, ὡς ἐν πήρᾳ παρατιθέμενοι τὸν σπόρον, ἀλλὰ καὶ τοῖς δεομένοις κοινωνήσατε· μὴ ὑποζύγια καὶ οἰκέτας πολυτραγμονέτε, οἵτινες ὑποδήματα τῆς πορείας τῶν πλουσίων, ἀχθοφοροῦντες ἀλληγορικῶς εἴρηνται. 3. Ἀπορρίπτεον οὖν τῶν σκευῶν τὸ πλῆθος, καὶ τὰ ἀργυρᾶ, καὶ τὰ χρυσᾶ ἐκπώματα, καὶ τὸν ὄχλον τῶν οἰκετῶν· καλὰς καὶ σεμνὰς παρὰ τοῦ Παιδαγωγοῦ συνοπαδούς, αὐτουργίαν καὶ εὐτέλειαν παραλαβόντας. Καὶ δὴ βαδιστέον εὐαρμόστως τῷ Λόγῳ· καν τυνὴ τῷ παρῇ καὶ τέκνα, οὐκ ἄχθος ἔστιν· δο οἶκος, συνεπισπέσθαι μαθῶν δδοιπόρῳ σώφρονι. 39, 1. Σταλτέον δὲ καὶ τὴν φίλανδρον γυναῖκα, τάνδρῳ παραπλησίως, δδοιπορικῶς. Καλὸν ἐφόδιον τῆς εἰς οὐρανοὺς πορείας, εὐτέλειαν ἐπιφερομένους μιὰ σεμνότητι σώφρονι. Μέτρον δέ, καθάπερ δο ποὺς τοῦ ὑποδήματος, οὕτως καὶ τῆς κτήσεως ἐκάστου τὸ σῶμα. Τὸ δὴ περιττόν, δο δὴ φασι κόσμια καὶ τὰ ἐπιπλα τῶν πλουσίων, ἄχθος ἔστιν; οὐ κόσμος, τοῦ σώματος. 2. Χρὴ δὲ τὸν ἀναβαίνειν βιαζόμενον εἰς τοὺς οὐρανοὺς καλὴν βακτηρίαν, τὴν εὐεργεσίαν, περιφέρειν· καὶ τοῖς θλιβομένοις μεταδεδωκότα, τῆς ἀληθοῦς ἀναπαύσεως μεταλαμβάνειν. ‘Ομολογεῖ γάρ ή Γραφή, «ώς ἄρα λύτρον ἔστιν ἀνδρὸς ψυχῆς δο ιδιος πλοῦτος» [Prv 13, 8], τουτέστιν, ἐὰν πλουτῇ, μεταδόσει

misit Dominus. 2. Proficiscentes ergo nos ad veritatem accinctos esse oportet. *Ne portetis, inquit Dominus, crumenam, non peram, neque calceamentum*, hoc est: Ne possideatis divitias, quae solum in crumena reconduntur; ne vestra implete horrea, tamquam sementem in pera deponentes, sed iis etiam, qui egent, impertite; ne de iumentis et famulis sitis nimium solliciti, quae, cum onera portent, calcei divitum in itinere allegorice dicuntur. 3. Abicienda est ergo vasorum multitudo, et pocula aurea et argentea, et famulorum turba; et pulchrae venerandaeque pedissequae a Paedagogo accipiendae, qui dat nobis, ut per nos operari et parvo contenti esse possimus. Iam vero ita incedendum est, ut convenienter Logo ingrediamur; et si cui adsit uxor et filii, domus nequaquam est onus, quae cum prudenti viatore migrare didicerit. 39, 1. Uxor quoque, quae virum diligit, est componenda, similiter ac maritus, ut ad iter parata sit. Pulchrum est viaticum vitae, quae ducit ad caelum, si frugalitatem una cum honesta gravitate iungamus. Mensura autem, sicut pes calcei, ita etiam uniuscuiusque possessionis est corpus. Quod autem superabundat, qualia dicunt ornamenta et supellex divitum, oneri sunt, non ornatui corporis. 2. Oportet autem vi in caelos concendere, et pulchrum baculum, beneficentiam scilicet, circumferre, et iis, qui affliguntur, elargiendo, veram quietem percipere. Fatetur enim Scriptura, *animaee re-*

σωθήσεται. 3. Καθάπερ γὰρ τῶν φρεάτων, δσα πέφυκε βρύειν, ἀπαντλούμενα, εἰς τὸ ἀρχαῖον ἀναπιδύει μέτρον· οὕτως ἡ μετάδοσις, ἀγαθὴ φιλανθρωπίας ὑπάρχουσα πηγή, κοινωνοθσα τοῖς διψώσι τοῦ ποτοῦ, αὔξεται πάλιν καὶ πίμπλαται· ὃν τρόπον ἐπὶ τοὺς θηλαζομένους, ἥ καὶ βδαλλομένους μαστούς, ἐπιβρέειν εἴωθε τὸ γάλα.

Stromata, 208/11.

Perfectio christiani. — L. 2, c. 19, n. 97, 1. Οὗτος ἔστιν δ⁸² κατ' εἰκόνα καὶ δμοίωσιν δ τηνωστικός, δ μιμούμενος τὸν Θεὸν καθ' ὅσον οἶόν τε, μηδὲν παραλιπὼν τῶν εἰς τὴν ἐνδεχομένην δμοίωσιν· ἐγκρατεύμενος, ὑπομένων, δικαίως βιούς, βασιλεύων τῶν παθῶν, μεταδιδούς μν ἔχει, ὡς οἵος τε ἔστιν εὐεργετῶν καὶ λόγω καὶ ἔργω.

Beatitude ex similitudine Dei. — 2, 19, 100, 3. Πλάτων δ⁸³ δ φιλόσοφος, εὐδαιμονίαν τέλος τιθέμενος, δμοίωσιν Θεῷ φησιν αὐτὴν εἶναι κατὰ τὸ δυνατόν. . . . 4. Φησὶ γὰρ δ νόμος· «Οπίσω Κυρίου τοῦ Θεοῦ ὑμῶν πορεύεσθε, καὶ τὰς ἐντολάς μου φυλάξετε» [Dt 13, 4]. Τὴν μὲν γὰρ ἔξομοίωσιν δ νόμος ἀκολουθίαν ὀνομάζει· ἥ δὲ τοιαύτη ἀκολουθία κατὰ δύναμιν ἔξομοιοι. «Γίνεσθε», φησὶν δ Κύριος, «ἔλεήμονες καὶ οἰκτίρμονες, ὡς δ Πατήρ ὑμῶν δ οὐράνιος οἰκτίρμων ἔστιν» [I.c 6, 36].

Perfectus gnosticus. — 2, 20, 104, 1. Μαρτυρήσει νύκτωρ,⁸⁴ μαρτυρήσει μεθ' ἡμέραν· ἐν λόγῳ, ἐν βίῳ, ἐν τρόπῳ μαρτυρήσει. Σύνοικος ἐν τῷ Κυρίῳ, δαριστής τε καὶ συνέστιος κατὰ τὸ πνεύμα

demptionis pretium esse proprias divitias, hoc est, si ditescat, salvis erit per elargitionem. 3. Quemadmodum enim quicumque putei scaturiunt, exhausti in pristinam mensuram revertuntur: ita etiam elargitio, quae est bonus fons benignitatis, potum sitientibus communicans, rursus augetur et repletur: quemadmodum ad ubera, quae suguntur, vel etiam mulgentur, solet lac confluere.

2, 19, 97, 1. Hic est, qui ad imaginem et similitudinem Dei est⁸² gnosticus, qui Deum imitatur quoad eius fieri potest, nihil praetermittens eorum, quae faciunt ad conciliandum, quatenus fieri potest, similitudinem, continens, sustinens, iuste vivens, imperans animi perturbationibus, ea, quae habet, impertiens, pro viribus beneficiens et verbo et opere.

2, 19, 100, 3. Plato autem philosophus finem ponens beatitudinem,⁸³ dicit eam esse Deo assimilationem, quoad fieri potest. . . . 4. Dicit enim lex: *Post Dominum Deum vestrum ambulate, et mandata mea servate.* Assimilationem enim lex nominat consecrationem; talis autem consecratio, quoad fieri potest, assimilat. *Estote, inquit Dominus, misericordes, sicut Pater vester caelestis misericors est.*

2, 20, 104, 1. Noctu erit martyr, interdiu martyr; in sermone, in vita,⁸⁴ in moribus erit martyr. Cum Domino cohabitans, eoque familia-